## ΤΟΥ ΕΝ ΑΓΙΟΙΣ ΠΑΤΡΟΣ ΗΜΩΝ

# ΙΩΑΝΝΟΥ

## ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΕΩΣ

### ΤΟΥ ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΥ

ΥΠΟΜΝΗΜΑ ΕΙΣ ΤΗΝ ΠΡΟΣ ΚΟΡΙΝΘΙΟΥΣ ΔΕΥΤΕΡΑΝ ΕΠΙΣΤΟΛΗΝ.

ΟΜΙΛΙΑ Α'.

Παῦλος ἀπόστολος Ἰησοῦ Χριστοῦ διὰ [417] θελήματος Θεοῦ, καὶ Τιμόθεος ὁ ἀδελφός, τῇ Ἐκκλησίᾳ τοῦ Θεοῦ τῇ ὄσῃ ἐν Κορίνθῳ, σὺν τοῖς ἁγίοις πᾶσι τοῖς ὄσιν ἐν ὅλῃ τῇ Ἀχαΐᾳ· χάρις ὑμῖν καὶ εἰρήνη ἀπὸ Θεοῦ Πατρὸς καὶ Κυρίου Ἰησοῦ Χριστοῦ. Εὐλόγητός ὁ Θεὸς καὶ Πατὴρ τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, ὁ Πατὴρ τῶν οἰκτιρῶν, καὶ Θεὸς πάσης παρακλη-

σεως, ὁ παρακαλῶν ἡμᾶς ἐν πάσῃ τῇ θλίψει ἡμῶν, εἰς τὸ δύνασθαι ἡμᾶς παρακαλεῖν τοὺς ἐν πάσῃ θλίψει, διὰ τῆς παρακλήσεως, ἧς παρακαλούμεθα ἀπὸ τοῦ Θεοῦ.

δ'. Ἄξιον ζητήσαι πρότερον, τίνας ἐνεκεν δευτέραν προστιθῆσαι Ἐπιστολῇ τῇ προτέρᾳ, καὶ τί δήποτε οὕτως ἄρχετα· ἀπὸ τῶν οἰκτιρῶν τοῦ Θεοῦ καὶ τῆς

seorsum apud se magnas tibi habebit gratias.

6. Hæc ergo cogitantes, curam geramus nostrorum membrorum, neque linguam alter in alterum acuamus, neque verba loquamur quæ demergant et obruant, proximi bonam famam subvertentes, et non secus atque in bello et pugna sauciantes et sauciati. Quid enim jam prodest jejunium aut vigilia, quando ebria fuerit lingua, et canis carnibus immundiorum mensam comedit, ut quæ sanguivora effecta sit, et cœnum effundat et cloacæ canale os faciat; imo vero eo longe impurius et magis abominandum? Nam quod illinc quidem procedit, corpus pollutum: quod hinc autem, sæpe suffocat animam. Hæc dico, non eorum qui male audiunt, temere curam gerens; nam illi quoque digni sunt coronis, cum quæ dicuntur ferunt fortiter; sed vestrum qui dicitis. Nam eum quidem, qui temere et sine causa male audit, beatum pronuntiant Scripturæ; eum autem, qui male dicit, a sanctis expellunt mysteriis, imo ab ipso ambitu ecclesiæ: *Eum, inquit, qui clanculum detrahit de suo proximo, persequeris (Psal. 100. 5)*; quinetiam eum dicit indignum lectione sacrarum literarum. *Cur, inquit, tu enarras justificationes meas, et assumis testamentum meum per os tuum (Psal. 49. 16)*? Deinde causam afferens, dicit: *Sedens contra fratrem tuum loquebaris*. Et hic quidem non distinxit, sintne vera an falsa; alibi autem hoc quoque prohibuit, ostendens quod etiamsi vera dicas, ea non sunt a te dicenda. *Nolite iudicare, inquit, ut non iudicemini (Matth. 7. 1)*. Nam et qui publicanum maledictis insectabatur, est condemnatus, etsi vere illum accusabat. Quid verosi sit, inquit, quispiam audax et execrandus, non est ipse a nobis corrigendus et arguendus? Arguendus sane est et corrigendus, sed ita ut prius dixi: sin autem hoc facis ei exprobrans, vide ne, dum Pharisæum illum imitaris, id tibi quod illi accidat. Nihil enim hinc redit lucrī, non ad te qui dicis, non ad illum qui

audit sic accusatus: sed ille quidem evadit impudentior. Nam quamdiu quidem latet, scit erubescere: postquam autem evaserit manifestus, id quod inde habebat frenum expellit: qui autem audit, rursus magis lædatur. Nam sive rerum recte a se gestarum fuerit sibi conscius, inflatur, alterius tumens accusationibus; sive peccatorum, sit promptior et alacrior ad vitium. Et ipse rursus qui dicit, apud eum qui audit in mala erit existimatione, et Deum in se magis irritabit. Quamobrem rogo omne verbum obscœnum et scetidum ejiciamus; si quid bonum ad edificationem, hoc dicamus. At cupis illum ulcisci? Cur ergo te pro illo ulciseris? Nam qui studes ulcisci eos qui tibi fuerunt molesti, ita ulciscere ut Paulus visit ulcisci. *Si esurit inimicus tuus, ciba illum; si sedit, da illi potum (Rom. 12. 20)*. Si autem hoc quidem non facis, solum autem insidiaris, in teipsum ense stringis. Quamobrem si ille maledicat, orna cum laudibus et encomiis. Sic enim et illum poteris ulcisci, et teipsum liberabis a mala suspitione. Nam qui dolet eo quod male audiat, hoc videtur pati ex mala conscientia; qui autem irridet ea quæ dicuntur, maximum profert iudicium, quod nullius rei male sibi sit conscius. Cum ergo nec audienti, nec tibi, nec ei qui accusatur prosis, et in te ipsum stringas gladium, vel ex hoc ipso evade moderatior. Nam oportebat quidem persuaderi ex regno cœlorum, et iis quæ Deo videntur ac placent: sed quoniam es crassius affectus, et mordet tamquam fera, vel hinc erudiaris et castigeris; ut his verbis modestior effectus, ex his solis, quæ Deo videntur ac placent, possis componi ac concinnari, ut cum omni animi perturbatione superior evaseris, cœlestia bona consequaris: quæ detur nobis omnibus consequi, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, cum quo Patri cum sancto Spiritu sit gloria, imperium, honor, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

## SANCTI PATRIS NOSTRI JOANNIS CHRYSOSTOMI, ARCHIEPISCOPI CONSTANTINOPOLITANI, IN SECUNDAM AD CORINTHIOS EPISTOLAM COMMENTARIUS (a).

### HOMILIA I.

**CAP. I. v. 1.** *Paulus apostolus Jesu Christi per voluntatem Dei, et Timotheus frater, Ecclesiæ Dei quæ est Corinthi cum omnibus sanctis, qui sunt in universa Achaia: 2. gratia vobis et pax a Deo Patre et Domino nostro Jesu Christo. 3. Benedictus Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi, Pater misericordiarum, et Deus totius consolationis, 4. qui consolatur nos in omni tribulatione nostra, ut possimus et ipsi consolari eos, qui in omni pressura sunt, per consolationem qua ipsi consolamur a Deo.*

(a) Collatus cum Codice Cæsiliiano X sæculi num. 53 et olim. 71.

**1.** *Cur secundam ad Corinthios epistolam Paulus scripserit.* — Prius quærerere convenit, cur secundam epistolam priori adjungat, et quare a Dei miserationibus atque a consolatione initium ducat. Cur ergo secundam adjecit? Cum in priori epistola dixisset, *Veniam ad vos, et cognoscam, non sermonem eorum qui inflati sunt, sed virtutem (1. Cor. 4. 19)*; et ad calcem rursus hoc ipsum suavioribus verbis pollicitus fuisset, *Veniam enim, inquit, ad vos, postquam Macedoniam pertransiero; Macedoniam enim pertransibo, atque apud vos fortasse manebo, aut etiam hiemabo (1. Cor. 16. 5)*: multum temporis intercesserat, nec

tamen ad eos se contulerat; quin potius, cum præsstitutum tempus jam effluxisset, adhuc tamen cunctabatur ac moras trahebat; quod scilicet Spiritus cum in aliis longe magis necessariis negotiis retineret. Hac de causa secundam epistolam scribere necesse habuit, non necesse habiturus, si minus tarde venisset. Nec vero hoc dumtaxat nomine, sed ob id etiam, quod ex superiore epistola meliores redditi fuerant. Nam fornicatorem eum, quem prius favore complectebantur, et ob quem insolenter se efferebant, absciderant ac prorsus ejecerant. Id quod his verbis indicavit: *Si quis autem contristavit, non me contristavit, sed ex parte, ut non onerem omnes vos* (2. Cor. 2. 5). Sufficit ei, qui ejusmodi est, objurgatio ea quæ fit a pluribus. Ac rursus sermonis progressu idem innuit, cum ait: *Ecce enim hoc ipsum, quod secundum Deum contristati estis, quantam in vobis sollicitudinem effecit; imo excusationem, imo indignationem, imo timorem, imo desiderium, imo emulationem, imo vindictam. In omnibus exhibuistis vos incontaminatos esse in negotio* (2. Cor. 7. 11). Quin pecuniam eam, quam imperaverat, summo studio collegerat: unde etiam dicebat, *Scio enim alacritatem vestram, de qua glorior apud Macedones: quoniam Achaia parata est ab anno superiori* (2. Cor. 9. 2). Huc accedit quod Titum, quem ipse miserat, maxima cum benevolentia susceperant. Id quod etiam ostendebat, cum rursus diceret: *Viscera ejus abundantius sunt in vobis, reminiscens omnium vestrum obedientiam, quomodo cum timore et tremore eum suscepistis* (2. Cor. 7. 15). His omnibus causis adductus, secundam epistolam scribit. Etenim par erat, ut quemadmodum illos, cum peccarent, objurgabat; sic etiam eosdem ad meliorem mentem reversos comprobaret ac laudibus afficeret. Ac proinde nec acrem se ac vehementem per totam epistolam præbet, sed in paucis dumtaxat sub ipsius finem partibus. Nam et apud eos Judæi quidam erant, qui magnifico de se sentirent, ac Paulum ut arrogantem nulliusque pretii hominem criminarentur: ideoque dicebant, *Epistolæ quidem graves, præsentia autem corporis infirma, et sermo contemptibilis* (2. Cor. 10. 10). Quorum verborum hæc erat sententia: Cum adest ille, nullius pretii esse videtur; hoc enim in his verbis significatur, *Præsentia corporis infirma*: cum autem abscessit, per literas magnopere se jactat; hæc enim horum verborum significatio est, *Epistolæ graves*. Ino ut honorem sibi conciliarent, se nihil accipere simulabant. Quod etiam ipsum innuebat, cum diceret: *Ut in quo gloriantur, inveniuntur sicut et nos* (2. Cor. 11. 12). Ac præterea, quoniam dicendi facultate pollebant ibi, eo nonine animos majorem in modum attollebant. Idcirco ipse sese imperitum appellat, ut ostendat id sibi minime pudori esse, nec rem magni esse pretii; imo nullius momenti. Quoniam igitur verisimile erat quosdam eorum oratione a recta sententia deduci, idcirco cum prius ipsos ob id, quod recte fecerant, laudibus extulisset; ac rursus illorum arrogantiam ob Judaicas ceremonias, quas intempestive jam observare studebant, retudis-

set: tum denique hoc eos nomine nonnihil objurgat. Atque hujusmodi, ut summam ac velut obiter dicam, epistolæ argumentum mihi esse videtur. Sequitur jam ut epistolæ initium attingamus, dicamusque, cur post salutationem, quam pro suo more adhibebat, sic a Dei miserationibus exorsus sit. Prius tamen principium ipsum explicare opus est, ac querere, quare Timotheum hoc loco sibi copularit. *Paulus enim, inquit, apostolus Jesu Christi per voluntatem Dei, et Timotheus frater*. Etenim in priore epistola se illum esse missurum pollicebatur et hortabatur his verbis: *Si autem venerit Timotheus, videte ut sine metu sit apud vos* (1. Cor. 16. 10): cur ergo eum hoc loco in proœmio secum conjungit? Cum, ut magister promiserat, ad eos se contulisset (*Misi enim, inquit, ad vos Timotheum, qui vos commonesciet vias meas, quæ sunt in Christo* [1. Cor. 4. 17]), atque ubi omnia rectius constituisset, ad Paulum se receperat. Etenim cum eum mitteret, dicebat, *Deducite eum in pace, ut veniat ad me: exspecto enim eum cum fratribus* (1. Cor. 16. 11).

2. Posteaquam igitur ad magistrum se recepisset, ac restituis correctisque una cum eo Asiæ negotiis (*Manebo enim, inquit, Ephesi usque ad Pentecosten* [1. Cor. 16. 8]), rursus in Macedoniam transivisset: jam non immerito eum ut præsentem sibi copulat. Etenim tunc ex Asia, nunc autem e Macedonia scribit. Ipsum porro sibi conjunxit, tum ut eum honorabiliorem redderet, tum ut ingentis humilitatis suæ specimen exhiberet. Erat enim ille inferior ipso; sed caritas omnia connectit. Eoque etiam fit, ut illum ubique sibi exæquet, nunc ita loquens, *Tanquam patri filius, mihi inservivit* (Philipp. 2. 22): nunc rursus, *Opus enim Domini operatur, sicut et ego* (1. Cor. 16. 10): ac denique hoc loco fratrem quoque eum appellat: nimirum ut omnibus modis ei apud Corinthios venerationem comparet. Nam eo, ut jam dixi, perrexerat, suæque virtutis documentum præbuerat. *Ecclesiæ Dei quæ est Corinthi*. Rursus eos Ecclesiam vocat, ut omnes in unum conciliet ac devinciat. Neque enim Ecclesia una esse queat, divisis iis, atque inter se dissidentibus, qui in ea sunt. *Cum sanctis omnibus qui sunt in universa Achaia*. Eadem opera et Corinthios honore afficit, dum per eam quam ad eos scribit epistolam omnes consulat, et universam nationem inter se conciliat. Sanctos autem eos vocat, ut ostendat ab hac appellatione alienum esse, quisquis impuris est moribus. Et cur ad metropolim scribens, omnibus per eam scribit, cum id ubique minime faciat? Siquidem cum ad Thessalonicenses literas daret, non ad Macedones quoque scribebat; nec item Ephesiis scribens, universam Asiam una complexus est; nec denique Epistola ad Romanos iis etiam, qui in Italia versabantur, missa est. Ille autem hoc facit, atque item in Epistola ad Galatas. Neque enim illic uni dumtaxat, aut duabus, aut tribus civitatibus, sed iis qui passim dispersi erant scribit, his verbis utens: *Paulus apostolus, non a hominibus nec per hominem, sed per Jesum Christum et Deum Patrem, qui suscitavit eum ex mortuis, et qui me-*